\

%WZWM it i %ﬁ%a v @it 7, commn 704, g 745/2078

o Q?{;?Wﬂ&&’)%‘d @%wm'mél - Outariter di WBacina Distreltuale deld @,Q.?y’mwou})m oMeridionate
Decreto del Commissario Straordinario n. &6 del '(9/0 ?/ZO 2/]

Oggetto: Rettifica dell’art. 5 del Decreto n. 17 del 25/10/2020 e contestuale liquidazione della fattura
n. PA12 del 31/05/2021 acquisita al prot. gen. n.16301 del 04/06/2021 ed autorizzazione al pagamento
a favore della societa “GEO CONSULTLAB SRL” a fronte dei servizi relativi alle “Campagne di
indagini diagnostiche sui materiali delle opere accessorie, eseguite presso le dighe del Pertusillo (PZ),
di Conza (AV) e Saetta (PZ)” — CIG: 8§382062860.

Visto il D.Lgs. 152/06, relativo alle norme in materia ambientale, rivolte a recepire il quadro per
I’azione comunitaria in materia di acque di cui alla Direttiva 2000/60/CE;

Visto il combinato disposto degli artt. 63, co. 1, 64, co. 1, e 175, co. 1, del D.Lgs. 152/06, relativo
all’istituzione dell’Autoritda di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con contestuale
soppressione delle autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale di cui al medesimo

distretto;

Visto il D.M. Ministero dell’Ambiente del 25/10/2016, pubblicato in G.U. n. 27 del 02/02/2017 che
disciplina Pattribuzione ed il trasferimento alle Autorita di Bacino Distrettuali del Personale, delle
risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle A.d.B. di cui alla Legge n. 183/1989,
istituendo, di fatto, I’Autoritd di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, nel cui distretto
idrografico sono confluiti i seguenti bacini nazionale, interregionali e regionali: Liri-Garigliano,
Volturno, Sele, Sinni e Noce, Bradano, Saccone, Fortore e Biferno, Ofanto, Lao, Trigno, Bacini della
Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Molise;

Visto lo Statuto di questa Autoritad Distrettuale adottato con delibera n.1 del 23/05/2017 dalla
Conferenza Istituzionale Permanente e approvato con Decreto interministeriale n. 52 del 26/02/2018
pubblicato in G.U. n. 82 del 09/04/2018;

Visto il D.P.C.M. del 14/07/17, relativo alla nomina della dott.ssa Vera Corbelli quale Segretario
Generale dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, reg. alla Corte dei Conti in

data 20/07/2017,

Visto il D.P.C.M. del 04/04/18, relativo al trasferimento del personale e delle risorse strumentali e
finanziarie delle soppresse autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale
all’Autorita di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con definitivo subentro di
quest’ultima in tutti i relativi rapporti, attivi e passivi;

Visto in particolare art. 5 c. 2 del D.P.C.M. del 04/04/2018 che recita le contabilita speciali delle
soppresse Autorita di Bacino, di cui alla legge n. 183/89, restano aperte presso la tesoreria provinciale
competente a disposizione del funzionario delegato dell’ Autorita di Bacino distrettuale dell’Appennino
meridionale che subentra nella titolarita delle medesime;

Visto il Decreto Interministeriale del MATTM e del MEF n. 53 del 02/02/21 con cui ¢ stato approvato
il “Regolamento di Amministrazione e Contabilita” dell’A.d.B. Distrettuale dell’Appennino
Meridionale;

% #
\ { ;
f

O



s
:é‘m’

%&Wzmw Cozonibrnario db C_%/ﬂmﬂ aw @t 7, commir 754, b4 74572078

¥ @% elario Gonerale - lubovilir ds %{w&/m Dlstrottuale dol! S fpenmine AMevidionale
4

Visto I’art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedura negoziata per gli
affidamenti sotto la soglia Comunitaria;

Visto il D.L. 201/11 (convertito con modificazioni in L. 214/11) ed, in particolare, I’art. 21, coll.1
(introdotto dall’art.1, co. 154, della L. 145/18) che, nelle more della costituzione della societa dello
Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso “Ente per lo Sviluppo dell’Irrigazione e la
Trasformazione Fondiaria in Puglia, Lucania ed Irpinia” (EIPLI), affida al Segretario Generale
dell’Autorita di Bacino di Distretto dell’Appennino Meridionale, in qualita di Commissario
straordinario di governo, I’avvio della realizzazione degli interventi nel settore idrico gia di
competenza dell’EIPLI, autorizzandolo contestualmente all’assunzione di quaranta unita lavorative
con contratto di lavoro a tempo determinato per un periodo di trentasei mesi;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 03/06/2019, con il quale, ai sensi del D.L.
201/11 (convertito con modificazioni in L. 214/11) ed in particolare, dell’art. 21, col1.1 (introdotto
dall’art.1, co. 154, della L. 145/18), dispone ’avvalimento del personale, degli uffici e della struttura
dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

Visto ’atto di subentro rep. n.1 del 11/12/2019 con il quale il Commissario Straordinario € subentrato
nel Contratto di Appalto stipulato tra il soppresso ente EIPLI ed il Raggruppamento temporaneo di
Imprese (Sidercad Spa ed altri) inerente Iintervento “Studio di rivalutazione. sismica delle opere di
sbarramento e delle opere accessorie di pertinenza delle dighe Pertusillo, Conza e Saetta”,

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 20/11/2019 con il quale, ai sensi dell’art. 31,
Comma I, del D.Lgs. n. 50/2016, & stato nominato I’ing. Antonio Lo Re, gia dipendente dell’ Autorita
di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, quale Responsabile Unico del Procedimento per
I’intervento recante “Attivita di studio e verifiche sismiche delle opere di sbarramento e di quelle
accessorie di pertinenza delle dighe di Pertusillo (PZ), di Conza (AV) e Saetta (PZ)”;

Visto i Decreti del Commissario Straordinario n. 2 del 05/02/2020 e n. 3 del 12/03/2020 con i quali ¢
stato autorizzato I’avvio di una procedura negoziata ex art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,
rivolta all’affidamento di una “Campagna di indagini diagnostiche sui materiali delle opere accessorie
da eseguirsi presso le dighe del Pertusillo (PZ), di Conza (AV) e Saetta (PZ)”;

Considerato

Che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7, ¢. 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, L. n. 217/2010, si & acquisito, ai fini della
tracciabilita dei flussi finanziari, il CIG assegnato dall’ Autorita di Vigilanza sui contratti pubblici che
risulta essere il seguente: 8382062860;

Che I’affidamento & finanziato con i Fondi FSC 2014-2020 (Piano Operativo Infrastrutture — Dighe)
afferenti alla Delibera CIPE n. 54/2016 (primo addendum) e Delibera CIPE n. 12/2018 (secondo
addendum) nell’ambito di un accordo sottoscritto in data 05/08/2019 dal Commissario Straordinario ed
e la “Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche”, dell’attuale Ministero
delle infrastrutture e della mobilitd sostenibili, finalizzato alla definizione degli interventi per
’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza, Pertusillo, Camastra, Genzano, Saetta, Serra del

Corvo, Conza;

'Y



4
gt
/

26

%ﬁmmw e T R, C_%ﬂe%%ﬂ ar art, 7, comma 754, o 745/ 2078

4 O?%/we&m%h (&%’l#("}’ﬂ&?— - Hutoritis di PBacino Wistreltuale dedl @?ﬂ/(wwy}m AlMeridionals

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 25/10/20 con il quale, la procedura negoziata
anzidetta, ¢ stata affidata alla “GEO CONSULTLAB SRL” con sede legale in Strada Statale 7 bis
Area PIP snc, 83030 Monocalzati (AV), (codice fiscale e P. IVA 02683470641) al prezzo di cui
all’offerta economica acquisita al prot. C.S. n. 121 del 28/08/2020;

Visto in particolare I’art. 5 del suddetto decreto, nel quale si dispone I’imputazione della spesa per
I’affidamento in parola pari ad € 41.889,59 (di cui €34.335,73 per imponibile ed € 7.553,83 per IVA),
ai fondi propri, accreditati sulla contabilita Speciale n.1604 c/o Tesoreria Provinciale dello Stato
sezione provinciale di Napoli (codice sezione 425) intestata alla Autoritd di Bacino dei fiumi Liri,
Garigliano e Volturno suddividendo pro quota secondo i capitoli di spesa associati ai relativi CUP
degli interventi di Competenza del Commissario, come di seguito dettagliato:

— Cap. 999-53 - “Diga Pertusillo” — CUP H§9H1700006006 nella misura del 45% del totale;
— Cap. 999-54 - “Diga Saetta” — CUP H79H17000230006 nella misura del 27% del totale;
— Cap. 999-55 - “Diga Conza” — CUP H79H17000240006 nella misura del 28% del totale

Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale dichiarati in sede di gara dalla
societd “GEO CONSULTLAB SRL"”;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 23/10/20, con il quale I’aggiudicazione &
stata dichiarata efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ed ¢ stata autorizzata la
stipula del contratto ai sensi del successivo comma 7 del art 32;

Visto il Contratto d’appalto (Rep. n. 2 del 27/10/2020) sottoscritto in data 27/10/2020 dal Commissario
Straordinario e dalla dott.ssa Carmela Polzone in qualita di Amministratrice della “GEO
CONSULTLAB SRL”, avente ad oggetto “Campagna di indagini diagnostiche sui materiali delle
opere accessorie, da eseguirsi presso le dighe del Pertusillo (PZ), di Conza (AV) e Saetta (PZ); CIG:
8382062860 CUP: diga Pertusillo CUP. H89HI17000060006, diga Saetta CUP H79HI17000230006,
diga Conza CUP H79H17000240006",

Visto in I’art. 3 del contratto d’appalto ove vengono stabiliti la durata dell’esecuzione del servizio e le
eventuali penali per i ritardi (90 giorni naturali e consecutivi per il completamento prestazioni con
decorrenza dal verbale di consegna del servizio, penale giornaliera pari all’1%o dell’importo netto
contralttuale);

Visto il successivo art. 6 del contratto d’appalto ove, in applicazione del ribasso, viene stabilito il
Corrispettivo per I’esecuzione delle prestazioni fissato in € 34.335,73 oltre IVA di pari a € 7.553,83;

Considerato

Che, in conformita dell’ art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la “GEO CONSULTLAB SRL” in data
23/10/2020 ha prodotto la Polizza fideiussoria NO00152111 0878552, emessa dalla Groupama
Assicurazioni;

Che in data 06/11/2020, i servizi sono stati consegnati mediante la sottoscrizione tra le parti di un
apposito verbale;

©



Loy F

gff

Commeisaris Stoordinaris dé SToverno e art 7 comma 754, L. H5/20/8

o Q?éy»rp((m’éa &?’HWI’(I&,’- - A uboritis i %(rc&ﬂa s trettuate dold (W/eﬁwh!o Meridionate

Che la “GEO CONSULTLAB SRL” con note prot. n. 18 del 08/02/2021, n. 24 del 11/02/2021 ha
trasmesso i report specifici afferenti alle indagini eseguite; "

Che ai report di cui al punto precedente sono seguiti una serie di revisioni ed integrazioni dovute alla
non conformita della documentazione prodotta dall’operatore economico rispetto a quanto richiesto dal
Disciplinare Tecnico;

Visto il documento allegato alla nota prot 137 del 24/05/2021 e recante: “Relazione sull’andamento
dei servizi, contabilita finale e certificato di regolare esecuzione” sottoscritto in data 21/05/2021 dal
“Responsabile Unico del Procedimento”, Ing. Antonio Rocco Clemente Lo Re, dal “Direttore
dell’esecuzione del Contratto”, Dott.ssa Geol. Katia Pia Teresa Straziuso e, firmato per accettazione
in pari data, dalla dott.ssa Carmela Polzone in qualita di Amministratrice della “GEO
CONSULTLAB SRL”, che si richiama integralmente ove, tra I’altro:

1) Si da atto della applicazione delle penali di cui all’Art. 3 del contratto d’appalto stipulato in
data 27/10/2020, recante “DURATA E PENALI”, dovute a 53 giorni di ritardo per la
conclusione dell’esecuzione dei servizi di cui al punto precedente, quantificate in € 1.819,80.
[S3gg*(1%o di € 34.335,73)];

2) Viene certificata la regolare esecuzione dei servizi relativi alle “Campagne di indagini
diagnostiche sui materiali delle opere accessorie, eseguite presso le dighe del Pertusillo (PZ),
di Conza (AV) e Saetta (PZ)” e che pertanto € possibile procedere alla liquidazione della
complessiva somma pari a € 32.515,93 oltre IVA (€ 34.335,73 decurtato di € 1.819,80 per le

penali);

3) Sida atto, nel paragrafo “Contabilita delle Prestazione effettuate” delle effettive percentuali
di ripartizione delle lavorazioni nei siti in argomento: in particolare: il 57,9% per quanto
attiene alla “Diga Pertusillo”; il 12,9% per quanto attiene alla “Diga Saetta”; il 29,2% per
quanto attiene alla “Diga Conza”, : R e e et e s

Verificato

Che le percentuali di ripartizioni delle lavorazioni effettuate dalla “GEO CONSULTLAB SRL”
indicate nella “Relazione sull’andamento dei servizi, contabilita finale e certificato di regolare
esecuzione” a firma del RUP e del DEC non coincidono con quanto originariamente disposto in
termini di ripartizione percentuale della spesa di cui all’art. 5 del Decreto del Commissario
Straordinario n. 17 del 25/09/20;

Che le percentuali di ripartizione della spesa riportate nell’art. 5 del Decreto del Commissario
Straordinario n. 17 del 25/09/20° afferiscono all’intervento “Studio e verifiche sismiche delle opere di
sharramento e di quelle accessorie di pertinenza delle dighe Pertusillo, Conza e Saetta” aggiudicato al
Raggruppamento temporaneo di Imprese “Sidercad Spa ed altri” ;

Considerato pertanto che si rende necessario rettificare quanto erroneamente indicato nell’art. 5 del
Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 25/09/20 in merito alle percentuali di ripartizione
dell’imputazione della spesa;




%wmmm %W@/ﬁzm s %ﬁ%a ar @rt. 7, comrec 754, g 7452078

¥ G‘%yw&zmb gﬂﬂ@?’ﬂ/ﬁ- = O ubowitir s .%actbm Dstrettuate ded? @%/mwwhm Meridianate

Visto il documento di verifica n. PV49062727 del 16/06/2021 inerente ’iscrizione alla CCIAA di
Avellino;

Visto il mod. Durc on Line prot. n. INAIL 28108363 del 28/06/2021 e valido fino al 26/10/2021
acquisito al prot. C.S. 202 del 16/07/2021;

Considerato

Che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilita dei
flussi finanziari, ’operatore economico, ha fornito gli estremi identificativi del conto corrente bancario
dedicato alle commesse pubbliche nonché dei soggetti delegati ad effettuare le dovute
movimentazioni;

Che nell’ambito delle misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, il DL n.
99/2021 (“Decreto Lavoro”) ha prorogato al 31 agosto 2021 la sospensione delle verifiche di
inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni e le societd a prevalente partecipazione pubblica,
devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

Ritenuto:

Che occorre procedere al pagamento della la fattura n. PA12 del 31/05/2021, emessa della societa
“GEO CONSULTLAB SRL”;

Che al versamento dell’IVA pari ad € 7.153,50 per IVA si procedera con mod. F24 EP;

Che alla spesa complessiva pari ad € 39.699,43, ¢ possibile fare fronte con i fondi, accreditati sulla
contabilita Speciale n.1604 c/o Tesoreria Provinciale dello Stato sezione provinciale di Napoli (codice
sezione 423) intestata alla Autoritd di Bacino dei fiumi Liri, Garigliano e Volturno, previa rettifica
della ripartizione percentuale dei capitoli disposta dall’art. 5 del Decreto del Commissario
Straordinario n. 17 del 25/10/2020 adeguando la stessa alla ripartizione percentuale effettuata nella
- “Relazione sull’andamento dei servizi, contabilita finale e certificato-di regolare esecuzione™ a firma
del R.U.P. e del D.E.C. allegata alla nota prot. 137 del 24/05/2021;

per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti
DECRETA

1 - Di approvare il documento allegato alla nota prot 137 del 24/05/2021 e recante “ Relazione
sull’andamento dei servizi, contabilita finale e certificato di regolare esecuzione”, che si richiama
integralmente e, sottoscritto in data 21/05/2021 dal “Responsabile Unico del Procedimento”, Ing.
Antonio Rocco Clemente Lo Re, dal “Direttore dell’esecuzione del Contratto”, Dott.ssa Geol. Katia
Pia Teresa Straziuso e, firmato per accettazione in pari data, dalla dott.ssa Carmela Polzone in qualita
di Amministratrice della “GEO CONSULTLAB SRL”.

2 - Di rettificare, per effetto di quanto anzidetto, le percentuali di imputazione della spesa di cui all’art.
5 del Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 25/09/2020 suddividendo pro quota secondo i

5



Vs

|
h &
N Lo

%Wmemm Corondbnarco db ﬁW%ﬂ aw @it 7, comernea 754, L 74572078

14 &ﬂiy-w{kmzb &wmm'/{a - CSHutoriter di DBacino Wistrettuals doll Q%/mwm}w Meridionate

capitoli di spesa associati ai relativi CUP di competenza del Commissario Straordinario come di
seguito dettagliato:

— Cap.999-53 - € 22.985,97 (57,9% di € 39.699,43)per la “Diga Pertusillo”-CUP H89H1700006006;
— Cap.999-54 - € 5.121,23 (12,9% di €39.699,43) per la “Diga Saetta” - CUP H79H17000230006;
— Cap.999-55 - € 11.592,23 (29,2% di €39.699,43) per la “Diga Conza’- CUP H79H17000240006.

3 - Di liquidare la complessiva somma di € 39.699,43 per la fattura n. PA12 del 31/05/2021 di
€ 39.699,43, di cui € 32.515,93 quale imponibile totale ed € 7.153,50 per IVA ex. art. 17-ter del DPR
633/72, acquisita al protocollo generale n. 16301 del 04/06/2021, ed emessa della societa “GEO
CONSULTLAB SRL” con sede legale in Strada Statale 7 bis Area PIP snc, 83030 Monocalzati (AV),
(codice fiscale e P. IVA 02683470641) a fronte dei servizi relativi alle “Campagne di indagini
diagnostiche sui materiali delle opere accessorie, eseguite presso le dighe del Pertusillo (PZ), di
Conza (AV) e Saetta (PZ)” — (CIG: 8382062860).

4 - Di autorizzare il pagamento dell’importo € 32.515,93 alla “GEO CONSULTLAB SRL”.
5 - Di demandare gli uffici proposti il versamento di € 7.153,50 per IVA, mediante mod. F24 EP.

6 - Di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 39.699,43, con i fondi, accreditati sulla contabilita
Speciale n.1604 c/o Tesoreria Provinciale dello Stato sezione provinciale di Napoli (codice sezione
425) intestata alla Autorita di Bacino dei fiumi Liri, Garigliano e Volturno suddividendo pro quota
secondo i capitoli di spesa associati ai relativi CUP degli interventi di Competenza del Commissario,
in aderenza con la ripartizione percentuale effettuata nella: “Relazione sull’andamento dei servizi,
contabilita finale e certificato di regolare esecuzione” a firma del R.U.P. e del D.E.C. con specifica ai
seguenti capitoli:

— Cap. 999-53 per € 22.985,97 per la “Diga Pertusillo”;
— Cap. 999-54 per € 5.121,23 per la “Diga Saetta”;
— Cap. 999-55 per € 11.592,23 per la “Diga Conza”.

7 - Di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Autorita di
Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce
Bandi di gara, contratti e Provvedimenti.

!




	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

